Illa bona promissa Iudeis, promittit similia spiritualia Christianis, aequo ac Judaeis : qui non Judaico et carnali sensu, sed spirituali et Christiano charitatis spiritu legem implendant, quales erant Moses et Prophetæ, alique Sancti veteris Testamenti. Quocirca sapientia hic Christianis promittit vitam longam, id est eternam, in qua nostra beatitudine consistit; similiiter gloriam et opes spiritualis, quae sunt virtutes, gratia et dotes gloriae celestis. Sapientia ergo magis haec dona a se promissa conferit Christianis, quam Judaeis. Conferit enim Christianis vitam eternam, inquit Jansenius, qui hic in spiritu incipit, et in futura perficitur vita. Conferit et veras divitias veramque gloriam, quia anima replet multis gratiarum charismatibus, et filios Dei efficit, eosque reges ac sacerdotes creat, et in futura vita omnis boni abundantiam et eternam gloriam prestat. Huc facit illud Catonis : « Magister artium est honor et gloria. » Honos enim altis artes.

Symbolice, multi per longitudinem dierum accipiunt eternam beatitudinem, per opes vero et gloriam temporalium bonorum copiam et felicitatem, q. d. Sapientia conferit bona tam spiritualia et eterna, quam corporalia et temporalia; sed spiritualia in dextera, id est per se et primario, temporalia vero in sinistra, id est comitantes et accessorie. Recte enim ista per dexteram, quia omnibus commoda et felicitas sunt; haec vero per sinistram, quia multis sinistra et infelicia sunt, ati fuere ipsim Salomon, adumbrantur. Unde R. Levi et Lyranus per dexteram et sinistram accipiunt primariam et secundariam intentionem, q. d. Sapientia et Deus sui cultoribus primario promittit et conferit bona spiritualia et eterna; secundario vero quasi manisse loco adjicit opes et gloriam, iuxta illud Christi : « Querite primum regnum Dei et justitiam eius, et haec omnia adiicient vobis, » Matth. vi, 33. Aeterna enim sunt fida et certa (dextera enim fidelitas est symolum, q. d. Rhodinus, lib. IV Antig. cap. ii. Unde in pacis, quibus unus alteri fidem suam obligat, dexteram dexteræ illius commisceret); temporalia vero infida, instabila et mendacia, quia hominem ex parte deserunt. Sie et S. Gregorius in Psal. v. Paenitent. : « Constat, ait, quia per multiplicitudinem dierum perennis vita accipitur: per paucitatem vero cursus istius secundum designatur; scriptum quippe est: Longitude dierum in dextera ejus. Quid enim per dexteram, nisi perpetua vita designatur? Quia ergo Sanctorum requies nullo clauditur termino, recte in dextera Dei dierum dicitur esse longitudine. » Idem, III part. Pastor. cap. xxvii, citans illud Cant. ii. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectebitur me.* « In sinistram Dei, ait, prosperitatem videlicet vita praesentis, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premxit: dextera vero Dei eam amplectitur, quasi sub eterna ejus beatitudine tota devotione coniunctur. Hinc rursum per Salomonem dicitur:

Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra vero illius dialis et gloria. Dialis itaque et gloria qualiter sint habenda docuit, que posita in sinistra memoravit. » Sic et S. Ambrosius in Psal. cxviii, octon. 14, ad illud: *Anima mea in manibus tuis semper*, citato hoc loco: « Bonis, ait, manus utraque dotata est dōtibus. In eo tamen habent varietatem sui munēris, quod et presentia et futura tempora comprehendunt, ut lava presentium remuneratrix, dextera futurorum sit. »

Præclarus vero S. Augustinus in Psal. cxx: « Sponsa, ait, dicit de sposa, de Christo Ecclesia in amplexu capitatis et castitatis. Quid ait? Sinistra ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me. Quid autem quia sursum erat dextera, deorsum sinistra; et sic complectebatur sponsus sponsam, supponens sinistram ad consolationem, imponebat dexteram ad protectionem? Sinistra, ait, ejus sub capite meo. Deus ille datus, ideo sinistra ejus, quia omnia ista temporalia Deus datus. » Et paulo post: « Ergo si est sinistra, sit sinistra, sed sub capite sit. Supra illam sit caput tuum, id est, supra illam sit fides tua, ubi habitat Christus. Noli temporalia preponere fidem tuam, et non erit sinistra super caput tuum; sed omnia temporalia subde fidei tue, et fidem tuam preponere omnibus temporalibus, et erit sinistra sub capite tuo, et recte dextera ejus complectetur te. Audi hoc ipsum exponi in Proverbis, quid est sinistra ipsa, quid est dextera, cum de sapientia disseret: Longitudo, ait, dierum et anni vite tua in dextera ejus, in sinistra autem ejus divitiae et gloria. Longitudo illi dierum aeternitas est. Hoc enim proprio modo dicit Scriptura longum, quod aeternum est. Nam quidquid finem habet, breve est. Alio loco: « Longitudo, ait, dierum replebo eum. » Et mox: « Sed longevum pro aeternitate illa positum est. Longa vita est in dextera ejus. At vero divitiae et gloria, id est sufficientia vita hujus, ea que bona existinuntur ab hominibus, sinistra est. Nescio quis venit, et vult tibi perctere dexteram, id est tollere tibi fidem tuam. Tu acceptissima alapam in dextaram, prebe sinistram, id est ut illud tollat, quod tempore est, et non ea que aeterna habes. Audite Paulum Apostolum hoc facientem. Homines persecutabantur in eo quod Christianus erat; persecutus illi dextera, illa sinistra opponebat: Civis Romanus sum, ait. Dexteram continebant illi, et illa de sinistra ferrebat, quia illi dexteram ejus timere non poterant: nondum eidem Christo crediderant. »

Denique Alchimista, ex eo quod hic dicuntur esse opes in sinistra sapientie, colligunt sapientiam inventisse alchimiam, id est artem ex arte aliisque metallo vi lapidis philosophici faciendi aurum vel argentum, adeoque hujus artis auctorrem fuisse Salomonem. Verum haec frivola sunt et nuga. Vide Pinedam, lib. IV De Relbus Salom. cap. xxi, n. 1 et seq. Melius Didymus in Catena Graecorum: « Per sapientiam dexteram, inquit, per-

fectorum hominum virtus et energia significatur; per sinistram, bonorum hujus vite affluentia. Per dexteram, divinarum rerum cognitio ex qua immortalitatis vita oritur; per sinistram, humana rerum rerum notitia, ex qua gloria et opum abundantia nascitur. »

Alius R. Salomon Iscoides, q. d. Qui dextre in sapientia versantur, laboribusque rite funguntur, hi diuturnitatem vitae, et comitante opes gloriamque obtineant. Qui vero sinistro calle gradinatur, cum labores obeat, haud tamen ad ejusdem nomen ac dignitatem pertinent, ab eadem nulluminos divitias gloriamque recipiantur.

Porro cause utriusque sapientie et virtus vita prolonget, sunt quinque. Prima, quia sapientia sapienter providet tam communia quam incommoda sanitati et vita; incommoda cavit, communia accersit.

Secunda, quia sapientia moderatur ira et tristitia, ceterisque animi passionibus, que vires, spiritus et vitam consumere solent, faciente hominem pacificum, letum, hilare, ideoque longum: nam « animus gaudens aetatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa. »

Tertia, quia sapientia doceat prudentiam et temperantiam in cibo et potu, que est mater sanitatis et longevitatis. Hinc legimus in Vitis Patrum S. Paulum, S. Antonium, S. Macarium, S. Romualdum, etc. vixisse, immo superasse centesimum annum. Sic etiam in monasteriis video moniales, utpote curis vacuas, sobrias, contentas, hilares, vivere 90 vel centum annos.

Quarta, quia virtus non est aliud quam honestas et rectitudine vita, que longitudinaliter vita metitur: et effectus: justum enim est ut qui recte vivant, cam longum et longavum sortiantur.

Quinta, quia lex Dei est: « Honora patrem tuum et matrem, etc., ut longo vivas tempore, » Deut. v, 16; congruum enim premium est ut ei vita servetur, qui vita cognoscit et honorat auctorem: Deus autem et sapientia est auctor et pater vita nostre. Quare si eam honoremus, eique obediamus, ipsa vita, quam dedit, conservabit et prolongabit.

Porro Septuaginta hoc loco subiectunt aliam sententiam, que nec in Hebreo, nec in Chaldeo, nec in Latino habetur, scilicet hanc: « Ex ore ejus procedit justitia, legem autem et misericordiam in lingua portat. » In que verba Olympiodorus in Catena Graec.: « Ante, ait, annorum vita, dexteræ iidem et sinistra sapientia meminera Sapiens; his vero ejusdem lingue et oris mentionem facit, adeoque totius corporis effigiem, tanquam illius compagm et symmetram describit, et per quamdam prosopopiacum ob oculos nobis ponit. »

Sed etiam ergo est, q. d. Sapientia ore promittit, doceat et jubet ea que justa et sancta sunt, nimisrum quae legi Dei externe, ac misericordia et pietatis sunt conformia, ita S. Augustinus, lib. Contra ad-

vers. Legis et Prophet. cap. xi: « Qui (Deus), ait, nos aequo animo injurias sustinet et donare precepit, etc. Et hoc idea, quia de sapientia Dei dictum est, quod legem et misericordiam in lingua portat. Nec per misericordiam debita debitoribus nostris scienter dimitteremus, nisi per legem ipsa debita discerneremus. »

Secundo, idem S. Augustinus, lib. De Gratio et Libero Arbitrio, cap. viii, tom. VII: « Cum dicitur, inquit: Diligamus invicem, lex est; cum dicitur: Quia dilectio ex Deo est, gratia est. Sapientia quippe bai legem et misericordiam in lingua portat. Unde scriptum est in Ps. lxxxiii: Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit, » q. d. Sapientia ore edicit sanctaque legem, sed eodem ore promittit misericordiam, id est gratiam, qua legem implesat, justa illud S. Leonis: « Juste instat precepto, qui prevent auxilio. »

Tertio, noster Salazar expout, q. d. Sapientia precepit durissim militum dulcedine premii. Nam eodem ore quo fert preceptum, affert et misericordiam, id est, præmium liberalis et munificum, quod gravitatem precepti edulcoret.

Denique S. Gregorius Nyssenus notat per propositum inducit hic sapientiam quasi sponsa regiam, que ab omni ornata se ipsam lesto commendet; dicit enim: « In sinistra ejus dialis et gloria. Deinde oris quoque ejus dicit redolentiam, spirantem bonum odorem justitia, dicens: Ex ore egreditur justitia. In ejus autem labris pro rubore naturali legem florere dicit et misericordiam. El ut hujus sponsa inveniatur ornata perfecta pulchritudo, laudatur quoque ejus incessus. Dicit enim: In vis justitiae ambulat. Ejus quoque pulchritudinis laudibus nec deest quidem magnitudo, cum ejus incrementum excurrit tanquam planta aliqua bene germinans. Ut autem intelligas cui planta assimiletur ejus auctitudo: Ipsa, ait, est lignum vita, quod est quidem nutrimentum iis qui eam apprehendunt, iis autem qui lanituntur, columna firma ac stabilis, et quae non potest labefari. Per utrumque autem intelligo Dominum: ipse enim est vita et fulcrum ac firmamentum. Ita autem habet dictio contextus. Lignum est vita omnibus qui apprehendunt eam. Comprehenditur autem cum centeris ejus quoque laudibus potentia, ut per omnia bona impletatur laus pulchritudinis sapientie. Deus enim, ait: Sapientia fundavit terram. » Et paulo inferius: « Post haec autem incipit tanquam paranyphus deducere juvenem ad ejusmodi cohabitationem, ad divinum thalamum iam jubens intueri. Dicit enim: Ne dimittas eam, et retinebit te; diligere eam, et custodiet te; circumvalua eam, et te in altum evhet; honora eam, ut te amplectatur, ut det tuo capituli coronam gratiarum: corona autem deliciarum te proteget. Cum his nuptialibus coronis eam iam tanquam sponsam ornasset, jubet ab ea nunquam separari, dicens: Contra ambulas, due eam.

et sit tecum, cum dormies; te custodiat, ut tecum experecto colloquatur. »

17. VIE EJUS VIE PULCHRE, ET OMNES SEMITÆ ILIUS PACIFICE. — q. d. Vie per quas sapientia incedit et praesedit, quasque nobis calcandas et sequendas proponit, sunt elegantes, pacemque et prosperitatem rerum omnium afferunt, iuxta illud *Cant.* vi, 4: « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia princeps! » Pro pulchritudo hebreorum est *υπερβολή*, id est pulchritudo, decor, venustas, elegancia, q. d. Vie sapientiae et virtutis sunt viae pulchritudinis, decoris et elegantiæ. Virtus enim est vera Noemi, vera sollicit pulchritudo, verus decor, vera venustas animæ et actionum, itaque homini. Unde S. Augustinus in *Biblio* virtutis et viti constitutis, cum hinc blanditia libidinis eum ad se pellicerent, inde decor casitatis, ex virtus libidinis omnes dissidentur: « Aperiebatur enim, ait, ea parte qui intenderem faciem, et quo transire trepidabam, casta dignitas continentis, serena et non disso-lute hilaris, honeste blandiens ut venire neque dubitarem, et extenders ad me suspicendum et amplectendum piis manus, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et pueræ, ibi juveniles multæ, et omnis ætas, et graves viduae, et virgines amas: et in omnibus ipsa continentalis nequaquam sterilis, sed secunda mater filiorum gaudiorum de marito te, Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi dicere: Tu non poteris quod isti et istæ? An vero isti et istæ in segetis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in testas, et non stas? Projice te in eum, noli mettere, non se subrebat ut cadas. Projice te, securus excepit te, et salvabit te. » Ita S. Augustinus, lib. *Confess.* cap. xi.

Porro Hebreæ ad verbum sic habent, et omnes via ejus via pulchritudinis, et omnes semitæ ejus ejus pars, id est plena pace, adeo ut ipsa pars vocari possint: Septuaginta, via ejus via bona, et omnes semitæ ejus in pace; Syrus et Chaldeus, via ejus via survitatis, et omnes itineris ejus pacifica; Vatablus, via ejus sunt via amara; Pagninus, delationis; Aben-Ezra, que voluntate ambulantem in eis perfundit, et omnes semitæ ejus pacata; Arabicus vero, de ore ejus procedit justitia, et super lingua suam portat legem et misericordiam, via ejus via bonitatis, et cursus ejus in pace.

Pro via Septuaginta vertunt *ἀπόστασην*, quod primo significat axes currum; secundo, tabulas in quibus leges cum suis penitus et premis descripte sunt; tertio, tabulas in quibus militum nomina exarata sunt; quarto, vias et semitas. Quæ omnia recte adaptari possunt sapientie. Verum hoc loco *Ἑβραιοὶ* non nisi vias et semitas significare patet ex Hebreo *τὸν πορεύοντα* netibet, quod omnes ad unum vertunt vias, vel semitas. Sensu ergo est, sapientia sive virtutis vias, id est modos et rationes agendi, esse pulchras et elegantes, itaque decoræ

compositas, ut omnes in sui rapiant (cum ex adverso vitiorum praxes sint turpas, infames, exose, execrabilis), et simul adducere pacem, id est serenitatem et latitudinem conscientie: hec enim consistit in Victoria passione, quam parit virtus. Item adducere pacem cum Deo, quin et cum hominibus, quantum est ex parte virtutis. Hec enim, enique jus suum tribuit, imo et charitatem exhibet, quem mater est pacis. Denique adducere pacem, id est omnem prosperitatrem omneque bonum. Verum sicut inter dissidentes sepe lite vel bellum pax paraenda est: ita et virtus, quia et diametro a concepcione dissidet, jugi cum ea colluctatione et bello victoriam et pacem sibi partet; quod facto dicit cum Psalme, *Psalm.* iv: « In pace in idipsum dormiam et requiescam. » In Deo enim et Christo, qui est pax nostra, secura letaque dormit et conquiescit. Unde Beda, qui hec omnia accepit de Sapientia incarnata, puta de Christo: « Vie, ait, id est actiones Christi et doctrina, que in Evangelio continentur, pulchritudo sunt, quia divina, ex puri homini modum longe transgressæ, et omnia ejus iussus ad pacem ducunt eternam: omnia que in carne gessit, ad reconciliandum Deo mortales, ad pacificandum cum Angelis genus humanum, ad demonstranda suis servandae ad invicem pacis et dilectionis exempla pertinent. » Addit auctor *Catena Graecorum*, vias Christi pacificas esse, « quia ipse nobis inhibuit ne percussi reperiretussemus, aut injuria appetiti resistemussemus, aut injuste erimati recriminaremus, aut habili ludibrio vicissim haberemus. » Ad hanc Salomonis gnomen pertinet illa S. Laurentii Justiniani: « Vitanda sunt que nullis obstaculis impediuntur, quia opera Spiritus Sancti facilia sunt et sequabilia, diaboli vero aspera et plena sensibilia. » Ita habet Vita ejus, cap. ix.

18. LIGNUM VITE EST HIS QUI APPREHENDERINT EAM: ET QUI TENEBRUT EAM, BEATUS. — Septuaginta, lignum vite est omnes qui complectuntur eam; S. Augustinus in *Ps.* xxxii, omnibus possidentibus eam; Hieronymus in *Isaïa* lxx, omnibus qui accedunt ad eam; idem in *Ezech.* xlvi, omnibus credentibus in eam. Posset quoque proprie verti, omnibus corroboravimus eam, id est, omnibus qui fortiter et robuste eam amplectuntur, eamque tuerentur, propagant et propagnant. Arabicus, ipsa est lignum vita, custodiens omnes qui ea proteguntur, et qui accedunt ei, tamquam illi qui nituntur Domino. Est catchesis, q. d. Sapientia afferat sui studiosis immortalis et suavissimam vitam, ut faciebat fructus ligni vite in paradyso, imo pre illo mundo magis. Unde noster Pineda in *Eccle.* cap. ii, vers. 3, num. 9, sive exponit, q. d. Non ideo erat beatus Adamus, quia edere poterat de ligno vite, cuius fructus nullo manum illius labore constabat: sed ideo beatus homo, qui labore et mera manuum ita apprehenderit sanctitatem et honestem.

tum virtutis laboreum, ut videatur sanctitas in illius manibus atque laboribus radices figere, ex quibus pullulet velut arbor vite, cuius fructus est beatitudo.

Eleganti metaphora comparat sapientiam ligno vite, q. d. Qui ita firmiter sapientiam, id est virtutem, tenet, ut in manibus illius quasi radices egisse videatur, nihilque faulius ex illis evelli possit quam antiqua arbor ex terra, in qua altissimas radices egit: sed sane in illius manibus lignum vite, id est arbor, que vitaliter fructum ferat, illi, qui in paradyso proveniabat, similem, itaque fructum manum suarum comedet. Nam siue paradiis tropologicus significabit animalm sanctam, perpetua letitiam virtutumque flore et fructu vernantem: sic arbor vite representabit sapientiam, sive virtutem in genere; quatuor vero dimensiones, quae juxta eam et medio paradyso securitatem, representabit quatuor virtutes cardinales, minime Ganges prudentiam, Nilus temperantiam, Tigris fortitudinem, Euphrates justitiam. Ita S. Ambrosius lib. *De Paradiiso*, cap. i, S. Augustinus, XIII *De Civit. xxi*, Origenes in *Genes.* ii, Philo, lib. *De Allegoris*. Vide dicta *Genes.* n, 8 et 9.

Sapientia ergo dicitur *lignum vite*, vel ut ex Iherobro vertas, *vitarum*: *Primo*, quia vitam tam naturalem animæ, quam supernaturalem gratia procurat, conservat, prolongat.

Secondo, *Secundum*, quia sicut lignum vite vigorem vite, puta humidum radicale et calorem naturalem per defectum senectutis labescens restaurabat, et pristine integratæ fires restitubat: sic pariter sapientia virtus vires animæ et gracie, vita concepcionis, aetatis, et senectutis, pristino vigori restituit, imo roboret et adauget. Ita Cæstius juxta illud *Isaïa* lxx, 22: « Secundum dies ligni erunt dies populi mei, et opera manum eorum inventerabunt. » Respicit enim ad id quod dixit vers. 16: « Longitudo dierum in dextera ejus. » Unde S. Hieronymus citans hunc locum *Isaïa* lxx: « Justus, ait, ut palmo ho-ebit quotidie triumphans de adversariis, et insigne victorie preferens. »

Tertio, sicut fructus ligni vite subavisissimum erat quasi nectar et ambrosia hominis immortantis et sancti, jam inchoantis felicitatem: sic pariter est et sapientia aq. virtus, juxta illud *Psalm.* xxxv: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente volupitali tuae potabis eos. » Ita Jan-senius.

Quarto, sicut lignum vite preservabat hominem a morte, faciebat ut homo vitius ab hac vita transferretur ad celestem et beatam: sic et sapientia transfert hominem a vita gracie ad vitam gloriae, inquit Lyranus.

Quinto et maxime, lignum vite in paradyso re-presentat visionem Dei, qui in celo fruuntur Sancti, ideoque immortales et beatí redduntur per omnem eternitatem: hanc enim assequuntur merito sapientiae et virtutis; ita S. Hierony-

mus in *Ezech.* xlvi, S. Augustinus in *Psalm.* xxxii, et alii. Idque ita esse patet ex *Apost.* vii, 7: « Vincenti dabo edere de ligno vite, quod est in paradyso Dei mei. » Et cap. xxx, vers. 1: « Et ostendit mihi fluvium aquæ vite, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni, et ex ultraque parte fluminis lignum vite. » Vidi que utrobique annotavi. Significat ergo Salomon usum et usum ligni vite, Ade peccato derelictum, per sapientiam restituti, ac consequenter restitut et immortalitatem, quam hoc lignum afferebat. Ita S. Hieronymus in *Isaïa* lxx. Hic factum vulgatum illud, ait Aben-Ezra: « A sapientia viro, qui est pars quidam mundus, vitam afferti. »

Allegorice S. Hieronymus in *Isaïa* cap. lxv per « lignum vite » accepit Christum, qui in mundo paradiisi, id est Ecclesiæ, quasi arbor vitalis, vitam omnibus in se creditibus largiens, erigitur. Sic et S. Gregorius, lib. XII *Moral.* iv, S. Augustinus, lib. *Contra aduers. Legis et Prophet.* cap. xv, et Beda, quem audi: « Sicut lignum vite vivificabat Adamum, » ita per sapientiam Dei, id est Christum, ait, vivificat Ecclesia: cuius et nane sacramentis ac sanguine pignus vite accepit, et in futuro presenti beatificavit aspectu. « Lignum vite ergo inter alia representabat Eucharistiam, quæ vitam gratiae conservat, et cuius vi resurgens ad vitam immortalē, ut docet Christus, *Jean.* vi, 33. Sic et Dionysius: « Christus, ait, vocatur lignum vite, qui multiplicet alimoniam reficit ac sustentat fideles, quoque de vita gratiae ad vitam gloriae elevantur, videlicet poma laetitiarum, vigore operationum bonarum, donis gratiae, virtutum consolatione, et spe futurorum, in seipso, siquicunq; corporis ac sanguinis Sacramentum. »

Porro Polychronius in *Catena Graecorum* per « lignum vite » accepit crucem, in qua Christus quasi fructus in arbore pendit, ut nos sua redemptio, sanguine et gratia cibaret et pasceret, ac immortalitati restitueret. « Per lignum vite, ait, crucem denotat: qui enim Christo sincere solide adheret, illi et ligno illo dimant incorrupta vita. Qui vero basi illius sessu adjungit, his fundamentum, cui inconvenire insistant, postum est prevalidum. Sunt enim perinde fere comparati atque illi qui pedem in tuto fixerunt. Sapientia omnibus est lignum vite, qui gnaverit illam sectantur; pias porro firmum est munimentum, qui secure illi innuntetur. Nam et in Deo requiescat, et super dilectum suum amore languida suaviter incumbit. »

Et qui tenetur eam, beatus. — qui scilicet constanter eam tenetur, anxia cura etiam minima eius monita perpendens, ait R. Levi, et observans, quicque in ea firmiter perseveraverit usque ad finem vite, hic utique beatus est, quia mox a morte eterna beatitudine donabatur. Hebreæ est *τὸν τομέα*, id est sustinientem eam; *τὸν τακτ*

enim est desuper sustinere, ne quid cadat aut perireat : virtus enim, quia in alto et arduo sita est, sursum est sustinenda assiduo labore et misa, ne ex fragilitate et concupiscentia deorsum ad voluptates sensiles et carnales decidat et defluat. Unde Chaldeus verit, qui negotiantur vel occupantur in ea; S. Augustinus, possidentibus eam; S. Hieronymus, qui relictivat super eam, non quasi super mollem et delicatum lectum, sed quasi super fortē columnam et infrangibilem fulerum (hoc enim significat Hebreum —**לְכָנָחָה** tamach : et tale erat lignum vite); et alius, credentibus in eam; Pagninus, qui fulcunt eam, ita ut viessim ab ea fulciantur et sustententur: Septuaginta, qui incumbunt in eam sicut in Domino secura, q. d. Sapientia illa, qui sibi innuntur et incumbunt, est ἔποικη, id est tutta, fida, secura, perinde ac si ipsi Dominus inumberetur et imiteretur, ut revera ipsi incumbunt et innuntur. Sapientia enim Deum adducit, imo Dei individua comes est socia et filia : Hebrews enim —**לְמַעֲשֵׂר** measuratur tam significant secutum, quam beatum; radix enim —**לְנִישָׁבָר** in piet significat tam recta incedere, recta firmare gressus, hoc est secure incedere, quam beatus et beatum facere. Unde S. Hilarius in Psal. I, omnis —**בָּרוּךְ** securus : sic clare legit, lignum vite est omnibus qui complectuntur eam, et qui incumbunt in eam sicut in Domino. S. Hieronymus vero, in Isaiae LV, legit, et qui vinctur super illam, quasi super Dominum firmitas: supple, erit, vel accedit eis. Et S. Augustinus in Psal. XXXI, ex hoc loco docet Deum nobis esse securam possessionem : Dicit, nif, anima omnino secura, dicit: Deus meus es tu, qui dicit anima nostra: Salus tua ego sum. Secutus est, dicat: Non facit injuriam, cum haud dixerit; immo faciet, si non dixerit. Arbores volebas habere, quibus beatus es. Audi Scripturam dicentes de sapientia: Lignum vite est omnibus possidentibus eam; ecce possessionem nostram dixit esse sapientiam; sed ne putes ipsam sapientiam, quia possessionem tuam dixit Scriptura, aliiquid esse quod sit in inferno, sequitur et adjungit: et incubentibus in eam velut in domo tua. Ecce Dominus tuus est tibi quasi baculus; securus homo incepit, quia ille non succumbit. Dic ergo securus: Possessio tua est; possidentibus eam Scriptura dixit: Implevit fiduciam, removit dubitationem. Dic securus, amar securus, spera securus. Tua etiam illa verba sint in psalmo: Dominus pars hereditatis meae. Ergo unde beati erimus? Deum possidente.

Insuper Auctor *Catenae Graecorum*, sic legit, lignum vite est omnibus qui adhaerent illi, quaque firmiter illi tanquam ipsius Domini unita erunt; quod explicamus Didymus: si Dei sapientia, ait, est lignum vite, non injuria Adamus ab illo abstine jussus est. Siquidem in malevolam animam non intrabit sapientia. Quia vero arbor vite oritur ex justis fructibus, non inventens cui rei compareat illum qui ad lignum illud vite anhelat, orationem in

seipsum transferens, ait: Ita constitutas est qui in me fidi, ac si in Dominum ipsum spem suam rejoiceret. Denique Salomonem de more imitatus Siracides, cap. xv, vers. 3: « Cibabit, ait, illum (sapientiam discipulum) pan: sapientia et intellectus (quasi ligno vite), et aqua sapientie salutaris potabili illum; et firmabitur in illo, et non flectetur: et confinebit illum, et non confundetur. » Quae verba ibidem exposui.

19. DOMINUS SAPIENTIA FUNDAVIT (*Syrus, posuit fundamenta*) TERRAM, STABILIVIT (*Syrus ordinavit*) COELOS PRUDENTIA. — Terra enim in medio mundi sine ullo fulero pendula heret, et firma immobile consistit, nulli innixa nisi Deo Deique sapientie, que eam ita fundavit, et fundamat continet, ut dixi Gen. i, 4. Similiter celos, eorumque molem, numerum, ordines, motus, lucem, stellas, etc., in inani hoc et vacuo ante spatio ita stabilivit, ut perpetua eodem tenor subsistant; ipso ergo quasi Atlas eos sustinet et firmat. Septuaginta pro stabilitate vertunt *ταύταν*, id est, « subito expeditiv, vel circa laborem produxit, inquit Auctor *Catenae Graecorum*. Hebrewum enim —**כָּנָה** conen, id est preparare, idem est quod creare, facere, firmare, stabilire. Hoc est quod at Psaltes: « Elenum firmavit (Hebreo con, vel conen) orbem terrae, qui non commovebitur, » Psalm. xcni, 4. Fundavit enim terram quasi mundum in centro, basin et fulerum, quida miratur Job cap. xxxviii, vers. 4: « Ubi eras, alt, quando ponebam fundamenta terrae? Quis possuit mensuras ejus? vel quis tendit super eam linea? super qua bases illius solidate sunt? » Haec dicit ut ostendat quanta sit sapientie celistudo, utpote qua Deus unus sit et ultator in summis operibus, puta in creatione et gubernatione totius universi.

Per sapientiam accipe tum essentiale, quae communis est toto S. Trinitati, tum notionale sine personale, quae est Verbum sive Filius Dei. Unde Didymus in *Catenae Graecorum*: « Et haec quoque, ait, in Dei Patris Filium apie *εν*veniunt, ut qui vera illa et sempiterna scientia et sapientia sit, per quem omnia facta sunt. Fundavit terram. Quia cujusque fideli anima terra quoque appellari potest, ut quae centesimum fructum proferre nata est. Haec enim ea est, que de divina sapientie pinguedine sapientia efficitur, Dei Patre ipsam in ea fundante et constitutente. » Quod ergo R. Salomon et neoterici Rabbini per sapientiam accipiunt legem Mosi, asseruntque per eam condita esse universa, insulsum est et fabulosum.

20. SAPIENTIA ILLUS ERUFERUNT ABYSSI, ET NUBES BORE CONCRESENT. — Hebr. manant, vel stulant rorem, id est pluviam; vel ex rore stillant, supple pluviam: nubes enim concresent, et densantur, dum resolvuntur in rorem et pluviam, idque fit sapientia Dei, ut scilicet per pluviam nutrientiarum plantae, germinia et animalia. Hebrewa sic habent ad verbum, *scientia* (Septuaginta, *in sensu*) ejus abyssi scissa vel rupta sunt (Vatablus, dehiscunt).

Abyssi et atmos rorem distillant. Ita et Syrus. Per abyssum, primo, accipi potest abyssus, id est immensa illa vorago aquarum creatu initio mundi, ex qua cetera deinde formata sunt, Genes. i, 2. Secundo, abyssi sunt fontes et fluvii, qui sub terra et e terra Dei sapientia variis in locis secatiunt, inquit Vatablus, Iyranus, Jansenius et alii. Tertio, proprie rupta sunt abyssi et catarracte coeli in diluvio, cum depluerint in terram aquam, que totam terram obruit tempore Noe, Genes. vii, 11. Ita Beda et Catepanus. Secunda expositione maxime vindicta genitrix: comparat enim abyssos, id est fontes, cum nubibus et rore quasi res stabiles et perennantes; fontes autem et fluvii diucenti finiti vel dividi et disseccari, tum quia terram aridam disseccando quasi dividunt, tum quia diversis et velut dissectis locis erumpunt.

Queres, quomodo haec noctantur praecedentibus? quid enim facit sapientia physica, qua creavit terram et celos, ad ethicam de qua hoc cap. et toto libro agitur? Respondeo: Varie sunt cause, ob quas hanc illi subungui Salomon: *Primo*, quod ipse hoc capite, uti et cap. viii, et cum secutus Siracides Eccl. cap. xxvi, et cap. xlxi et xliii, laudat sapientiam generice sive in communione, prout complectuntur tam creatum quam increatum, tam physicam quam ethicam.

Secundo, quod in Deo ultraque sit unum quid; quin et una ita conexa sit cum altera, ut una vi-cissim exigat alteram, et sit quasi origo alterius. Quia enim Deus sapientissimam habet providentiam et omnipotentiam physicam, qua creavit celos et terram, et omnia quae in eis sunt; hinc patitur habet sapientissimam providentiam et omnipotentiam ethicam, qua creaturas rationales, que in celo et terra sunt, quasi ejus partes et membra, puta Angelos et homines, ethice gubernant, doceant recte et sancte vivere, proponentes ad hoc magnum id sapientias premia, et non facientibus supplicia. Vice versa Deus ac Dei sapientia et sanctitas, qua gubernat rationalia, quamque communicat et aspirat hominibus et Angelis, poscit omnipotentiam ad creandam terram, in qua degunt homines quasi in loco certaminis et luctae, ac celos quasi locum Angelorum, et quasi premium recti certaminis hominum sanc-torum, ut sciencit eos celo donet et beat.

Tertio, quia Deus in creatione universi non tantum ostendit sapientiam physicam, sed et ethicam. Deus enim, ut ait Psaltes, « sanctus est in omnibus operibus suis ». Nimis inter alia Deus in creatione coli, terre, etc., ostendit suam bonitatem, que se suaque bona dignatus est communicare creaturis, praesertim homini et angelo, propter quos et ad quorum usum creavit omnia. Quocirca S. Hieronymus in Ezech. i: « Unaqueque res, inquit, fulgurat Dei cognitionem, » et consequenter Dei reverentiam, cultum et amorem. Mundus enim, ejusque creatio, conservatio et gubernatio est opus divinitatis Deoque proprium:

quare in eo clare resplendet divinitas et consequenter Dei majestas, sapientia, sanctitas, etc.; haec enim omnia in se includit divinitas. Quocirca « stabilivit celos prudentia », quia magna Dei prudentia fuit tales, tot tantosque celos creare hominibusque et Angelis spectandos objecere, ut ex eorum specie Dei majestatem, sapientiam et sanctitudinem agnoscere, coleant, amarent, quae in re vera eorum sapientia, virtus et sanctitas consistit.

Quarto et proprio, hec pertinent ad longitudinem dierum, opes, pacem, firmitatem, gloriam, etc., que paulo ante dixit sui studiosi afferant sapientiam. Estque argumentum a majori ad minus, q. d. Ne mireris quod dixerim sapientiam haec omnia prestare; ipsa enim multo maiora praestit et prestat, dum creavit et etiamnum creat, id est conservat, celos, terram et omnia quae in eis sunt; si enim haec potest, quae longe majora sunt, utique et illa quae minora sunt poterit. Addit noster Salazar haec die, ut doceat sapientiam non esse inertam et otiosam, sed operaticam et negotiosam, deoque homines debere laborare assidue in exercitu et virtutum, sicut Deus et Dei sapientia assidue operatur, dum conservat, moveat, gubernat celos et terram, dum conservat, que in eis sunt.

Mystice Dionysius: Coli, inquit, representant Ecclesiis triumphantem, terra militantem, nubes Prophetas et Apostolos, ros eorum doctrinam et gratiam, qua irrigant et fecundantur hominum mentes, ut sapientiam et virtutem eos doceant. Sic fere et Beda. Hinc siue terra pendet a celo, sic Ecclesia militans pendet a triumphante, utpote a qua nubes et rorem, id est viros Apostolicos, doctrinam et gratiam recipit.

Rursum auctor *Catenae Graecorum*: Nubes, inquit, significant inexhaustum judiciorum Dei profunditatem.

21. FILI MI, NE EFFLUVANT HAC AD OCULIS TUIS: custodi legem atque consilium. — Oculis non tam corporis quam mentis intellige, q. d. Cave ne haec mente precepta et monita a mente et memoria tua, per occurrencem aliarum rerum et specierum, tibi excedant; sed aliis omnibus omissis, et eorum quasi oblitosis, his solis intende, hec unica jugiter menti et memorie tue obversentur, ut ea opera expicias, itaque sapienter et sancte vivas, ut felicitatem eternam consequaris. Aliud ad pueros scholares, qui ob humidius cerebrum et ob mobilitatem atatis, ut facile quid discent, ita facile aliis speciebus occurrentibus effluere simant et obliviscuntur, cum semet qui siccus habent cerebrum, quod semel didicierunt hoc constanter retineant; quoque magistri pueros identidem monent, ut que audiunt in mente conservent. Apposite S. Gregorius Nazianzenus, ord. 19: « Quod, ait, in tranquillis undis evenire cernimus, ut cum injectus lapillus centrum efficerit. aliis su-

per alium circulus excitetur, continenterque in superficiem agitatus extremum semper dissolvat; id mihi plam hic quoque accidit; aliud enim in memorem venit, aliud supervenit, aliud sese subduxit; atque in delectu labore, dum id quod prius arripuit, ei quod postea in animum influit, loco cedit et efflit.

Septuaginta vertant, *fli, ne ἐπαρπάνται, id est offus vel diffusus; quo alludens S. Paulus, Hebr. cap. II, 4: Propterea, inquit, abundanter oportet observare nos ea que audivimus, ne forte ἐπαρπάνται, id est perefluamus, vel supereffluamus.* Ubi fusa hunc locum exposui: quare hic ea non repeatam (1).

CUSTODI LEGEM ATQUE CONSILIJ. — Hebreice, custodi essentiam meam et cogitationem. Lex vocatur *essentia*, vel subsistens, tum quia est aeterna semper subsistit; tum quia sui observatores facit eternos, immortales et beatos; tum denique quia legis et virtutis bonum solidum et stabile est, reliqua omnia caduta et evanida, nisi legi et virtuti servant. Vide dicta cap. II, vers. 7. Unde Septuaginta vertunt, *custodi meum consilium et sententiam*; Tigrinum, *observa essentiam et proprieatem*; id est, ut Vatablus, *savam doctrinam et prudentiam*. Huc facil illud Isocratis apud Maximum, serm. 17 *De Eruditione*: « Diligentius verborum, que a sapientibus audire licuit, quam pecunia deposita servanda sunt. »

22. ET ERIT VITAM ANIME TUE, ET GRATIA FAUCIBUS TUIS. — Vita, scilicet gratia et gloria. Unde ex Hebreo veritas vita in plurali; nam בְּנֵי חַיִּין in hac significatio Hebrei duuxerat est plurale, ideoque tam vitam quam vitam significat; nimirum sapientia est lignum vita, sive arbor vitalis, ut dixi vers. 18. Septuaginta, ut vivat anima tua, et gratia sit circa colum tuum; Syrus, sit collu tuo charitas seu piezas; Pagiinus, et erunt (mea precepta) vita anima tua, et gratia gutturi tuo, q. d. Si mea hoc precepta observes, consequeris vitam gloriam in hoc seculo, et gloria in futuro, juxta illud Baruch IV, 4: « Hic liber mandatorum Dei, et lex que est in aeternum; omnes qui tenent eam, peruenient ad vitam; qui autem dereliquerunt eam, in mortem. » Insuper mea precepta erunt « gratia faucibus tuis», id est gratiam Dei et hominum tibi conciliandam, leque ornabunt, sicut torques aureus solet fauces et collum ornare, Juxta illud cap. I, vers. 9: « Ut addatur gratia capitio tuo, et torque collo tuo; quod hic repetunt Septuaginta. Vide ibi dicta. Secundo, Beda, q. d. Hoc precepta dabunt tibi gustum et saporem divinorum (gustus enim est in fauibus) ut dicas cum

(1) Vocem hebraem αἴσθιται fecit deludentes, Alexandri veterunt ne diffusus; Vulgatus, ne effluent hoc, metaphora petita a vase, aquam, quam continent, emitentes, cui anima hominis et a Graeci et a Romanis comparant. Hodiegnis verbum γέγονται significata haud diffite videtur a γέγονται intorsi, detorsit, ut genuinus sensus

Psalte: « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! » et: « Gusta et vide quoniam suavis est Dominus. » Terzo, Basilius in *Catena Grecorum*, et Dionysius, q. d. Temperantie virtus donabitur gustu tuo ac comedendum moderate; hanc enim docet et conforti sapientia, sive prudentia. Quarto, Lazarus, Cajetanus et Hugo, q. d. Daicitur tibi gratia sermocinandi, docendi, praedicandi, persuadendi, ut scilicet ex fauibus, id est ex imo pectoris sensu, ardenta et efficacia verba depromps, quibus sapientiam et virtutem, qua plenes es, in illos effundas. Noster Salazar censet Salomonem alludere ad sapphirum, in quo legem Mosi datam a Deo inscriptam fuisse tradidit Hebreo, teste Lyrano et Abulensi, *Ecclesi cap. xxiv, 12;* *et Suidas in verbo Μεγάλης, S. Epiphanius, lib. De 12 genitis, et Anastasius Nicetus, Quæst. XXXVIII in S. Scripturam. Sapphirus enim pueris et collo pendere solebat, tum ornatus causa, tum ac amolendum fascinum, inquit Plinius, lib. XXXVII, cap. ix, q. d. Lex olim in sapphirio inscripta magis ornabit colum tuum gratianaque Dei et hominum tibi conciliabit, ac amolietur omne fascinum carnis et mundi, quam tunc illi gemmeus sapphirus, quo de more collum redimere soles. Addit sapphirum, ob suum splendorem, et resplendit et majestatis Dei esse symbolum. Vide quo de sapphirio notavil, *Ecclesi cap. XXXIV, vers. 10, et Apocal. XI, 10, ubi inter alia dixi olim Pontifices quasi antisiles sapientes, et collo gestasse sapphirum, cui inscripta erat veritas.**

23. TUNC AMBULABIS FIDUCIALITER IN VIA, ET PES TUUS NON IMPINGET. — Pagiinus, non percutiet; Septuaginta, ut ambules fulens in pace omnes vias tuas, et pes tuus non impingat, juxta illud cap. XV, vers. 19: « Via iustorum absque offendiculo; » Chaldeus, tunc ambulabis in spe (offendiculo); Syrus, sit collu tuo charitas sit circa colum tuum; Syrus, cum spe in viis tuis, et pes tuus non offendit, q. d. Via sapientie et virtutis plana est, carens scandalis et offendiculis; quare si per eam incedas, securis incedes sine timore anxi, quia nusquam impinges, offendes, vel corruies, in nullam culpam vel peccatum incurres: si quis tribulatio accidat, prudenter eam declinabis vel fortiter transcendes et superabis. « Ratiocinantis enim nature offense, vel est immunda cogitatio, aut mendax falsa opinio, » ait Basilus. Rursum « ambulabis, » id est proficies in via Dei et virtutis, et proficiendo confides in Dominum, conscientiam quoque bonam habendo eris vir bonus spes, ait Dionysius. Nam et Philosophus assertor quodlibet, qui quin divinis bene se habent, melioris sunt spes. « Et pes tuus non impinget, » id est affectus tuus non operatio, qua tendis ad finem tuum, non cospictabit recedendo a via virtutum ne medio rationis. Prudentia enim diriget, ut cum Psalte, *Psalm. xxv, dicas: « Pes meus stetit in directo;* » et cum Job cap. XXII: « Vestigia ejus secutus est pes meus. » Alludit ad illud *Lect. xxxi, 3: « Si in preceptis meis ambulaveritis, etc.* absque pavore habitabit in terra

desira. Dabo pacem in finibus vestris; dormietis, et non erit qui exterrat. » Denique Beda pulchre et prius explicat: « Fiducialiter, ait, in via nostra incedimus, cum Dei grata confisi, profectum in bona nostra conversatione suscipimus. Si ergo eius imperis humiliter subdimur, et gustum superni amoris sua, plus fauibus mentis attingemus, et operationis bona augmentum semper obtineamus; sed et in tentacionibus, ne deficiamus, ut juvante defendamus. »

24. SI DORMIERIS, NON TIMEbis: QUIESCES, ET SAVIEBIS SOMNUS TUES. — q. d. Sic ut in ambulatione et motu promisi to fore securum, sic pariter te fore securum in quiete et somno promitto; tam ergo in motu quam in quiete, tam in vigilia quam in somno, tam per diem quam per noctem, semper et ubique securus eris, intrepidis, letis et alicet vives. Unde Septuaginta, si enim sedeleris, sine timore eris; si vero dormieris, suaviter dormies; Vatablus, cum quiesces, non pavies; cum recumbes, jucundus erit somnus tuus, tum quia suavis est somnus post laborem, tum quia virtus leta letum parit somnum. Sicutenim tristitia occurens vigilanti animo inordinate per diem, naturali quasi phantasiæ mentisque resonantia recurrit in somnis, facit somnum tristem et molestum: si viceversa letitia quam ordinato animo parit operatio virtutis exercitare per diem, naturali sympathia recurret phantasie per noctem, faciet somnum suave et jucundum. Alludit *Deuter. cap. XXVIII, vers. 6:* « Dabit tibi Dominus cor pavidum, etc., et erit vita tua quasi pendens ante te. Timebis nocte et die, et non credes vita tua; » et ad *Psalm. XC:* « Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano. Cadent a latere tuo mille, » etc.

Anagogice, « suaviter dormies, » id est suaviter morieris; « suavis erit somnus tuus, » id est suavis erit mors tua, ut ait Poeta: Stule, quid est somnus, gaudiu nisi mors imago? Idem per umbram videre Philosophi, qui docent justum somniare honesta et tranquilla, secularem in honesta et turbulentam, adeoque ex somno liete colligere profectum in virtute. Ita Aristoteles, lib. I *Ethics*: Meliora, ait, sunt somnia studiosi; et Plutarchus: « Quomodo quis suos in virtute profectus sentire possit, » inter alia signa dat somnum, si quis scilicet non turpia sed honesta somniat. Siquidem, ut equi jugales, ait, recte currere instructi, non deserunt viam etiam dormiente auriga: ita bruti affectus domini nec in somnis facile recalcentur. In carnalibus vero et impis, « somnus est cogitationum mare, inquietationum fluctus, tertius ventus filius, » ait Nestas in *Orat. 3 Nazianzeni.*

25. NE PAVEAS REPENTINO TERRORE, ET IRRUENTES TIBI POTENTIAS IMPIORUM. — Primo, multi hoc nec tantum precentibus, quasi partem premii studiosi virtutis, q. d. Ambulabili et requiescentibus, ne pavas, id est ut non pavas, vel non pavebis; si enim ex Hebreo veritas. Unde Septuaginta, non timebis pavorem supervenientem, neque impetus impiorum ingruentes; Chaldeus, non timebis a repentina terrore, et repentina casu, et a desolatione, vel calamitate impiorum, cum venerit; Syrus, non pavebis a timore repentinio, et ab impetu pectorum.

Secondo, hec accipi possunt ut preceptum vel monitum; unde Scholastes verit, si animo percellaris, ne timueras, q. d. Si quod periculum, si quis terror te inopinato invaserit, ne cedes, ne times, quia Deum habes a latere tuo. Melius ta men hac non ut preceptum, sed ut primum (1)

(1) Prohibitus modus cum emphasi proindicativo

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

accipias. Nam promittitur hic studio sapientiae et virtutis securitas ab omni terrore, tam demum quam hominum, etiam qui subito et ex inopinato magna vi et potentia irruit, ideoque homines auxili et consilii inopes percedere et consternare, immo obrue et opprimere solet, juxta illud Psaltis, *Psalm. xvi* : « Si constant adversum me castra, non timebit cor meum. » Pro *potentias*, Hebrei est *schoa*, id est desolatio et calamitas impiorum, que dupliceiter accipi possit. Primo, active, q. d. Calamitas quam impi infundunt alii tibi vicini, te non comprehendet, si vaues sapientiae et Deo. Ita Noster. Secundo, passive, q. d. Si vivas ex virtute, calamitas publica, quo alios impios obruit, te non involvet, quia Deus te ab illa proteget et eximet. Ita Chaldaeus. Si in fine mundi erit horruenda eclipses solis et lunae, siderum casus, terra motus, tremulus maris, et omnium rerum pavenda mutatione adeo ut homines arescant pro timore et expectatione eorum que supervenient universo orbis. At Sancti tunc non pavebunt, sed gaudebunt. « His autem fieri incipientibus, inquit Christus, *Luke. xxi*, 28, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. » Levate capita, id est exhalare corda, ait S. Gregorius, hom. 1 in *Evang.*, quia dum finitur mundus, cuius amici non estis, prope fit redemptio quam quisites.

26. DOMINUS ENIM ERIT IN LATERE TUO, — sicut satellites et stipatores sunt a latere principis, ut eum contra omnes insulam tuantur, ideoque laeterani et latrones sunt dicti, teste Isidoro et Varrone, juxta illud Davidis, *Psalm. xv* : « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, non movebar. » Pro latere Hebrei est *kesel*, quod proprie significat stultitiam, inconstitiam, mutabilitatem. Unde *kesel* passim vocantur et vertumnus, id est stulti. Inde *kesel* vocatur Orion, sidus ita dictum ab inconstancia, quod eo tempore quo oritur (quod fit circa novembrem), in mari et terra tempestates invenerit, juxta illud Virgilis : « Fluctu nimbos Orion. » Alii *kesel* stellas esse censent, que *Hyades* dicuntur *et tu* *Orion*, id est a pluendo, quod pluvias adducant. Eodem diecunt *Suzula*, non a subibus, sed ab Hebreo *kesel* per metathesis *averso*, uti nonnulli viri docti autem. Hinc et *Castor* vocatur mensis novembri a celi intemperie et inconstitancia. Igitur sic proprie ex Hebreo *vertas*, *quoniam Deus erit in inconstitiam, mutabilitate et mobilitate tua*, scilicet te fulcens, confirmans et sustentans, ne nutes, labaris et corrucas. Unde explicans subdit : « Custodiet pedem tuum ne capiari. » Hinc et R. Salomon sic vertit et explicat, q. d. « Dominus erit

non timebis (vers. 21) usurpatur. *Tu desolatus impiorum* passive sumendum, hoc sensu : cum impi calamitate expromisceris.

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

97

Inveniet. Illustrat ille intellectum justorum, qui suam verumatem explore contendunt. Scriptum est enim : « Intellexus bonus omnibus facientibus eum, » *Psalm. cx*, 10.

Moraliter, hinc disce fructum sapientie et virtutis esse securitatem et immunitatem a timore, qui sane nomini valde molestus est, eumque affigit et cruciat. Unde Seneca : « Hie, inquit, quam miserum est metuendo fieri senem! » Hinc quo magis crescit virtus, eo magis crescit et securitas. Quotiesca nonnulli ita perfecte evadunt, ut occurrente re terribili vel formidolosa, nec primos repentes formidinis motus sentiant, quod signum est magno virtutis, fidelis et spes in Deum. Ita *Psalm. Psal. xxvi*, 4 : « Dominus, inquit, illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus protector vita mea, a quo trrepidabo? » Ita in *Vitis Patrum* legimus ab Abate Theodo, quid cum a gnodio regarerit : « Si flat strepitus aut sonitus magnus ex improviso, timesne? responderit : « Si eccliam terra adhucet, Theodores tua formidat. » Etiam si fractus illabatur orbi, impaviti ferent ruinae; petierat enim a Domino ut auferret a se timorem, ac imperaret. Et de S. *Pachomio* legimus, quod serpentes et scorpios in via occurrente calcabat illensus, quin et flumina vectus crocodilo transval securus, quia perfecta spes et charitas foras militit timorem, *John. iv*, 18. Et de Abate Macario, quod cum casu in sepulcro Paganorum cubaret, ac cadaver mortui vice cervicalis capiti supposuisset, demones, ad eum terrendum, ex cadavere et circa cadaver voces edere et colloqui ceperint. Tunc Macarius nil metuens, sed capite cadaver tenuens, diabolο dixerit : « Surge, vade quo potes. » Ex adverso nonnulli adeo imperfeci et pavidi sunt, ut dum soli sunt, praesertim noctu, omnes sibilos, strepitus et umbras formident, qui sane miseris sunt : vincant ergo timorem audacia, fiducia et oratione, recitentque *Psalm. xc* : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei celo commemorabitur, » etc., quem propriece ab Ecclesiasticis omnibus in Completorio sub noctem recitari jubet Ecclesia.

QUARTA PARS CAPITIS,

ÆMULANDOS ESSE BONOS IN BENEFICENTIA, NON MALOS IN PRAVITATE, EO QUOD DEUS BONIS BONA, MALIS MALA RETRIBUAT.

27. NOLI PROHIBERE BENEFACERE EUM, QUI POTEST: VALES, ET IFSE BENEFAC. — Post sapientiam encionum reddit ad particularia eius precepta. Igitur sicut vers. 5 primum sapientie preceptum assignavit de cultu Dei, sic hic secundum assignat *de beneficentia* in proximum. Hebreia ad verbum habent, *ne prohibeas bonum ab heris vel dominis suis*, *cum est robur manu tua ad faciendum*, id est cum potes facere. Quid varius varie explicant. Noster enim per heros vel dominos accipit divites et potentes, quibus suppetit facultas benefaciendi : deinde *noli prohibere censut repetendum* in Posteriore hemisticchio, q. d. Ne prohibeas divites benefacere egenitibus, sed et tu, cum potes idem facere, ne prohibeas te ipsum quamque manum ab opere bono. Salomonis suffragatur Ben-Sira, dicens : « Esto bonus, et manum tuam a bono ne prohibeas. » Vir bonus, ait Cicero, est qui prodest quibus potest, nocet autem nemini.

Alii vero per dominos intelligent egenitos et pauperes ; Ne enim non ex iustitia, sed ex charitate debetur beneficium et elemosyna. Unde superflua divitiae esse bona pauperum asserit S. Chrysostomus, S. Augustinus, S. Bernardus et alii. « Quis ergo indignaris cum pauperes aliqui te perutent? paterna requirunt, non tua, » ait S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, cap. vi. Hinc et S. Joannes Eleemosynarius pauperes vocabat dominos suos. Ita Vatalibus, *ne arce*, inquit, *beneficium a domino suo, id est ab eo qui nisi affectu et letiti amore devicit: Domini vero protectio hos duos anima pedes a laqueo liberat, si eam suis jussis obsequenter*

(1) Et quidem recte. Sequitur in hebreo, *cum est in posteriori manuaria tuarum, facere illud*.

et xxix De Beneficentia, ex Photio : « Qui multa dona in dignis, tria committunt absurdum : nam et ipsi facturam faciunt eis, quod dant, et malo roboretur materia vitiorum suppeditata, et si bonos contumeliosi sunt. » Quare charis, id est gratia, datur **לְבָנָיו beatim**, id est domino sive marito suo, cum datur dignus; illi enim debet dari, ideoque illi quasi coniugio obligata est. Unde Homerius Pasitaeam, primam Charitatem sive Gratiarum, dixi conjugio copulatum, quia scilicet dignos respicit illis velut uxor obstricta et debita est. Praeclarus S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, cap. xxvii, ex S. Gregorio Nazianzeno, et Gratitudinis specimen, inquit, Deo exhibens quod te fecerit unum illorum, qui beneficia prestare possunt, non autem qui opus habent accipere; et quod non inspiciente tibi sint aliena manus, sed alius datus. Dives esto, non solum opibus, sed etiam pietate; non solum aucti, sed insuper virtutis possessione; alias antecillas exhibendo te probiorem et benigniorem. Deus esto calamitosus. Dei misericordia imitando; nihil enim beneficia divinitus in hominem cadit. Misericordiam tuam ne nos quidem intercipiat; ne dixeris: Alias redi, et in crastinum dabo, ne quid forte accidat interpositum tuum et beneficium, dum impeditur. » Idipsum prestitus Job, dicens cap. xxxviii: « Si negavi quod valebant, pauperes, et oculos vidue expectare feci. » Hujus praecepti forma et spectrum exhibet Deus, cum amicissimos suos aliquid a se postulantes vacuos non dimittit, sed plenos honorum quem petunt, ac letos et exultantes apud se definet. Ita Anna Samuels mater sterilis ad templum oratorem venit, et tanti fili futura mater abicit, I Reg. i. Ita Sarra a probo intercessio maritorum per orationem illico Dei operata est, Tobiae iii. Ita Judith oratione magni gladio armata, Deo duce Holofernem occidit, Assyriorum exercitum confundit, et Israhel liberavit, Judith. xiii.

29. NE DECAS AMICO TUO : VADE ET REVERTERE : CRAS DADO TIBI, CUM STATIM POSSIS DARE. — Chaldeus, si habes apud te (1) Septuaginta addunt: non enim sis quid parat sequens dies; vel, ut legit S. Cyriacus, lib. iii ad Quirinum: « Non enim sis quis quid confignat sequenti die. » Hoc prima est causa eis statim dandum sit beneficium, ne, si differatur in sequentem diem, impedimentum aliquod donationem impediens superveniat. Ita Nazianzenus, orat. 16, cuius verba inox citabo. Secunda, quia qui cito dat, cito levat necessitatem proximi; qui tarde, sinit enim illa in infi et in cruciatur durare. Tertia, quia qui cito dat, cum dono dat promptum et liberaliter animavit, qui potior est beneficium. Ex adverso: « qui tarde fecit, diu noluit, et ali Sezeca. Quarta: « Bis dai qui cito dat, » ait S. Hieronymus et alii, tum quia cito succurrunt indigentes et uoto potentes; tum quia celeritas semper sortem duplicat; tum quia qui cito dat, potest secunda dare: una enim beneficentia invitat et provocat aliam. Praecelle Seneca: « Omnia, inquit, benignitas properat, et proprium faciens cito facere; si de die in diem trahens proficit, non ex animo fecit. Itaque duas res maximas perdidit, et gradam, et tempus. » Quinta, si differs, cegis potenter reveri sepius, itaque facere jacturam temporis, et goliorum et luci, que plurim subinde illi est quam tuum beneficium: quare non raro eum penitus petuisse beneficium; raro enim illi stat, quod tot preciibus, itineribus, laboribus, dannis emit. Vere sapiens: « Fit dilecta-

(1) Hebr. et est tecum, quod dous interpretari Val-
gatus, cum statim, etc.

plex bonitas, si accesserit celeritas. » Et Ausoni:

Gratis qua tarda est, ingrata est:
Qua fieri properat, grata grata maga.

Et Democritus apud Antonium in *Melissa*, cap. xxix *De Beneficis*: « Si benefacturus es, statim facito; tarditas enim vitiosum reddit munus. Parva potius largire quam magna promissa. Hoc enim periculo vacat, et qui accepti re, non verbis indiget. » Praecellus idem Antonius in *Melissa*, cap. xxvii, ex S. Gregorio Nazianzeno, et Gratitudinis specimen, inquit, Deo exhibens quod te fecerit unum illorum, qui beneficia prestare possunt, non autem qui opus habent accipere; et quod non inspiciente tibi sint aliena manus, sed alius datus est, non solum opibus, sed etiam pietate; non solum aucti, sed insuper virtutis possessione; alias antecillas exhibendo te probiorem et benigniorem. Deus esto calamitosus. Dei misericordia imitando; nihil enim beneficia divinitus in hominem cadit. Misericordiam tuam ne nos quidem intercipiat; ne dixeris: Alias redi, et in crastinum dabo, ne quid forte accidat interpositum tuum et beneficium, dum impeditur. » Idipsum prestitus Job, dicens cap. xxxviii: « Si negavi quod valebant, pauperes, et oculos vidue expectare feci. » Hujus praecepti forma et spectrum exhibet Deus, cum amicissimos suos aliquid a se postulantes vacuos non dimittit, sed plenos honorum quem petunt, ac letos et exultantes apud se definet. Ita Anna Samuels mater sterilis ad templum oratorem venit, et tanti fili futura mater abicit, I Reg. i. Ita Sarra a probo intercessio maritorum per orationem illico Dei operata est, Tobiae iii. Ita Judith oratione magni gladio armata, Deo duce Holofernem occidit, Assyriorum exercitum confundit, et Israhel liberavit, Judith. xiii.

29. NE MOLARI AMICO TUO MALUM, CUM ILLE IN TE HABEBAT FIDUCIAM. — Hebraice, ne ares, vel fabricies super socium tuum malum, et (id est cum) ipsi sedens in fiducia tecum; Chaldeus, ne cogites contra proximum tuum malum, cum ipse habet tecum in pace; Syrus, qui sedet tecum in quiete; Septuaginta, ne fabricies in tuum amicum male proprie habitandum et confidentem in te. Ita Complutenses et auctor Catene Graecorum, licet Romana pro omnibus elegant contrarie inimicum; Tigurina, ne machinari proximo tuo malum, cum ille securus tecum habitet; Vatablus, cum ipse sibi a te nihil tale metuat. Promotoris Hebraice est שְׁמַרְתָּן תְּחִזְקָה, quod tam arare quam fabricare significat: sicut enim, qui arat, preparat terram sementi; sic qui machinatur malum, querit et parat modis artesque fallendi et supplantandi proximum. Ita R. Salomon. Idem fabricator rom in specie bonam et amicam, sed interius inimicam et noxiem, sicut Graci fabricarunt equum Palladis, que est patronus sericoordie; sed dolose ei imposuerunt militis,

qui equo a Trojani in urbem inducto noctu egressi, urbem Graecie prodiderunt.

Sententia clara est; post beneficentiam enim laudatum vituperat maleficentiam, preserfum in amicos. Hec enim duplum continet militiam: primam, amicitiae violationem, quod amicum ledit; secundam, perfidiam, quod eum specie amicitiae dolose ei perfide supplantet. Quare tales amici ficti pejora sunt inimicis publicis; ab his enim, ulti potis tibi, caves: illos, quia ignorantes, immo amicos se simulant, cavere nequis. Illi ergo sunt pestes omnis euctus, societas et coniunctus humani, qui fide et amore constringitur et compaginatur. Unde Seneca: « Pejora sunt tecta odia quam aperta; gravior est inimicus, qui latet sub pectore. » De quo plura cap. xi.

Vers. 30. NE CONTENDAS (Hebraice, ne litiges) ANVER- SUS HOMINEM FRUSTRA, CUM IPSE TIBI Nihil IALI FE- CERIT. — Septuaginta posteriorum partem alter vertunt; habent enim, noli intimacias exercere aduersus hominem sine causa, ne quod tibi operetur (Hebraice, retribuit) malum; Vatablus, ne tibi malum repandal; Tigurina, ne tenere item cum quoquam suscipias, si tibi nihil malefic; Syrus, ne litiges cum homine absque causa. Omnis enim lis est noxia sed maxime quia insonti intentatur; ac sensus enim tutor et vindex est iudex; aut certe Deus. Hinc Seneca in Proverbis: « Cum pari contendere, anceps est; cum superiori, furiosum; cum inferiore, sordidum. »

Vers. 31. NE EMULERIS HOMINEM INJUSTUM (Hebraice, סְמַרְתָּן יְשֻׁמְדָּה) chamas, id est, ut Vatablus, virum in- justitiae, vel rapina; Tigurina, violentem; Chaldeus, raptores; Syrus, iniquum), nec imitari (Hebraice eligas) vias eius. — Syrus, nec placeat tibi omnes via eius. Pro emulari Hebraice est שְׁמַרְתָּן תְּכָנֵה, quod, quando cum lamen construitur, significat zelare, zelo tervere, vehementer aliquid ambi; quando vero cum bellis construitur, ut hic fit, significat irasci et invadere. Sensus ergo est, q. d. Ne irascaris quod videoe injustos vi et fraude alios opprimere, seque ditare et extalte, ne eorum prosperitati indigneris et invidias, ut ad eum ibi accersendis velis imitari eorum vias, put actions et rapinas. Alludit ad Psalm. xxxvi, 1: « Noli emulari in malignitatibus; neque zelaveris facientes iniuritatem. » Ubi pro emulari Hebraice est שְׁמַרְתָּן תְּחִזְקָה, id est ne frasceris, ne succenseas; pro zelaveris est idem verbum quod hic, scilicet tekame. Hinc secundo, aliqui et ne emulari exponunt ne imiteris. Ita Tigurina (1). Unde et Septuaginta virtutem, ne acquiras maledicorum vitiorum appropria, imitando scilicet eorum fraudes, rapinas et sceleras, ut te instar illorum dites et locupletes. Est enim hec, et fuit olim, communis piorum tentatio, quod videant impios prosperari, se vero deprими et adversis exagitari. Hac enim de re queritur et quasi ex-